3. Cette affirmation solennelle dans la bouche de celui qui ailleurs dit de lui-même qu'il est la *Vérité* (Joan., xiv, 6), prouve à elle seule qu'il est nécessaire pour le salut de croire que le Fils est consubstantiel au Père. Jésus-Christ confirme donc ce que les Juifs avaient bien compris, mais qu'ils n'étaient pas disposés à croire.

4. La comparaison est prise de ce qui se passe entre les hommes ; quand ils s'aiment réellement, ils n'ont point de secrets l'un pour l'autre.

5. Il fait allusion aux miracles plus éclatants qui suivront la guérison du paralytique, et celle du malade de la piscine. Telles furent la guérison de l'aveugle-né, la résurrection de Lazare, et toutes les œuvres surnaturelles et divines qui remplirent d'étonnement les ennemis même du Sauveur, et arrachèrent cet aveu à Caïphe, assis au milieu du Grand Conseil : *Quia hic homo multa signa facit.* (Joan., xi, 47.)

lui montrera des œuvres encore plus grandes que celles-ci pour vous remplir d'étonnement. <sup>6</sup> Car le Père réveille les morts et leur donne la vie; ainsi le Fils aussi donne la vie à qui il veut. Le Père <sup>7</sup> ne juge personne, mais il a remis tout jugement au Fils, afin que tous honorent le Fils, comme ils honorent le Père : qui n'honore pas le Fils, n'honore pas le Père, qui l'a envoyé. En vérité, en vérité, je vous dis que qui écoute ma parole, et croit à celui qui m'a envoyé, a la vie éternelle, et <sup>8</sup> ne vient pas en jugement; mais il a passé de la mort à la vie. <sup>9</sup> En vérité, en vérité, je

ipse facit; et majora his demonstrabit ei opera, ut vos miremini. Sicut enim Pater suscitatur mortuos, et vivificat; sic et Filius, quos vult, vivificat. Neque enim Pater judicat quemquam, sed omne iudicium dedit Filio, ut omnes honorificent Filium, sicut honorificant Patrem : qui non honorificat Filium, non honorificat Patrem, qui misit illum. Amen, amen dico vobis, quia qui verbum meum audit, et credit ei, qui misit me, habet vitam æternam, et in iudicium non venit, sed transit a morte in vitam. Amen,

6. Il n'appartient qu'à Dieu de donner la vie aux morts : *Ego occidam, et ego vivere faciam.* (Deuter., xxxii, 39.) *Deducis ad inferos et reducis.* (Tob., xiii, 2.) Si donc le Fils, comme le Père, donne la vie à qui il veut, le Fils a la même puissance que le Père, et la même divinité.

7. Le Père ne juge personne quant à l'appareil extérieur du jugement; il ne se rend pas visible comme le Fils, qu'il a établi juge des vivants et des morts.

8. Nous devons tous être jugés : « Omnes enim nos manifestari oportet ante tribunal Christi, ut referat unusquisque propria corporis, prout gessit, sive bonum, sive malum. » (II Cor., v, 10.) L'apôtre saint Paul le disait de lui-même : il le disait des bons et des méchants. Mais Jésus-Christ parle ici du jugement de condamnation, qui n'appartient qu'aux réprouvés. La mort du juste est un passage de la mort à la vie, et à la vie éternelle, que lui ont méritée son obéissance à la parole de Dieu, sa foi vive en cette parole, et les œuvres de sa foi.

9. Quelques-uns entendent ces paroles des seuls morts que Jésus-Christ a ressuscités pendant qu'il vivait sur la terre. Saint Augustin les applique à la résurrection spirituelle, à la justification des pécheurs. D'autres enfin les entendent de la résurrection corporelle de tous les

amen dico vobis, quia venit hora, et nunc est, quando mortui audient vocem Filii Dei, et qui audierint, vivent. Sicut enim Pater habet vitam in semetipso, sic dedit et Filio habere vitam in semetipso, et potestatem dedit ei iudicium facere, quia Filius hominis est. Nolite mirari hoc, quia venit hora, in qua omnes, qui in monumentis sunt, audient vocem Filii Dei; et procedent, qui bona fecerunt, in resurrectionem vitæ; qui vero mala fecerunt, in resurrectionem iudicii. Non possum ego a meipso facere quidquam. Sicut audio, iudico, et iudi-

vous le dis, vient une heure, et elle est déjà venue, où les morts entendront la voix du Fils de Dieu, et ceux qui l'auront entendue vivront. Car, comme le Père a la vie en lui-même, ainsi il a donné au Fils d'avoir la vie en lui-même, et il lui a donné le pouvoir de juger, parce qu'il est Fils de l'homme.

<sup>10</sup> Ne vous en étonnez pas, parce que vient l'heure où tous ceux qui sont dans les sépulcres entendront la voix du Fils de Dieu; <sup>11</sup> et ceux qui auront fait le bien en sortiront pour ressusciter à la vie; mais ceux qui auront fait le mal, pour ressusciter à leur condamnation. Je ne puis rien faire de moi-même.

élus à la fin du monde. Ils expliquent ces mots : *nunc est*, par le dernier état qui est celui de la loi de grâce, dans lequel nous vivons, qui ne doit être remplacé par aucun autre, et avec lequel finiront les générations humaines. Jésus-Christ prend ici le titre de Fils de Dieu, parce que c'est précisément de sa divinité qu'il veut instruire les Juifs.

10. Saint Thomas (III p., q. 59, art. 2), examine cette question : si le pouvoir de juger convient à Jésus-Christ en tant qu'homme. Encore bien, dit-il, que le pouvoir radical de juger, *primæva auctoritas iudicandi*, appartienne à Dieu, toutefois le Christ étant dans sa nature humaine le chef de toute l'Église, à qui Dieu a assujetti toutes choses, l'autorité judiciaire lui appartient aussi selon sa nature humaine. *Unde ad eum pertinet etiam secundum humanam naturam habere iudicium potestatem.*

11. Ce qui est dit du jugement appliqué à nos œuvres, doit s'entendre de l'ensemble, bon ou mauvais de notre vie, de l'intérieur aussi bien que de l'extérieur. Ainsi la sentence irréfornable du juge des vivants et des morts s'appliquera même aux omissions et aux pensées.

Comme j'entends, je juge, <sup>12</sup> et *cium meum justum est*, mon jugement est juste, parce que je ne cherche pas ma volonté, mais la volonté de Celui qui m'a envoyé. <sup>13</sup> Si c'est moi qui rends témoignage de moi-même, mon témoignage n'est pas vrai. <sup>14</sup> C'est un autre qui rend témoignage de moi, et je sais que le témoignage qu'il rend de moi est véritable. Vous, vous avez envoyé à Jean, et il a rendu témoignage à la vérité. Pour moi, <sup>15</sup> ce n'est pas d'un homme que je reçois témoignage. Mais je dis ceci, afin que vous soyez sauvés. <sup>16</sup> Il était la

*quia non quæro voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui misit me. Si ego testimonium perhibeo de meipso, testimonium meum non est verum. Alius est, qui testimonium perhibet de me; et scio quia verum est testimonium quod perhibet de me. Vos misistis ad Joannem, et testimonium perhibuit veritati. Ego autem non ab homine testimonium accipio. Sed hæc dico, ut salvi sitis. Ille erat lucerna ardens, et lucens. Vos au-*

12. Le Sauveur daigne nous expliquer pourquoi le jugement qu'il prononce comme Fils de l'Homme, ne peut manquer d'être toujours conforme à la justice; c'est qu'il ne peut s'écarter de la règle infallible, qui est la volonté du Père, et la sienne propre en tant que Dieu.

13. Jésus-Christ répond à une objection, tacite en ce moment, de ses auditeurs, mais clairement exprimée dans une autre rencontre par les Pharisiens: « Tu de teipso testimonium perhibes; testimonium tuum non est verum. » (Jou., VIII, 13.)

14. Le mot *alius*, suivant quelques-uns, doit s'entendre du Père; d'autres l'entendent de saint Jean-Baptiste, et la suite du texte me semble donner plus de vraisemblance à cette interprétation. Suivant une troisième explication, *alius*, mis au singulier au lieu du pluriel, ainsi qu'on le trouve souvent dans l'Écriture, signifierait à la fois le Père éternel, le Précurseur, Moïse et tous les Prophètes.

15. Après avoir rappelé que saint Jean, à qui les Juifs de Jérusalem avaient envoyé une députation solennelle, proclama la vérité, il ajoute qu'il n'a besoin d'aucun témoignage humain, parce que ses miracles lui en tiennent lieu. Il se sert néanmoins, pour le salut de ses auditeurs, du témoignage de Jean-Baptiste, dont ils avaient une haute idée, et qu'ils avaient interrogé de leur propre mouvement.

16. Jésus-Christ donne à saint Jean le nom de *lampe*, et non pas

tem voluistis ad horam exultare in luce ejus. Ego autem habeo testimonium majus Joanne. Opera enim quæ dedit mihi Pater ut perficiam, ea ipsa opera, quæ ego facio, testimonium perhibent de me, quia Pater misit me. Et qui misit me Pater, ipse testimonium perhibuit de me. Neque vocem ejus unquam audistis, neque speciem ejus vidistis; et verbum ejus non habetis in vobis manens, quia, quem misit ille, huic vos non creditis. Scrutamini Scripturas,